comite et uxor mea comitissa domna Leguntia posuimus eclesia quod dicitur monasterio uarria, que 

hauitent in ea monacos, et frateres uel sorores et non habeat ibi partem nostros filios et filias neque nostra 

generatio, set monacos et fratres uel sorores et quod orent pro animabus nostris et pro omnium fidelium 

xpi (christi) anorum. Et dedimus hereditates terras et mancanares agros et campos siue montes et fontes et 

pasturas et terminos idest de Olabeeçahar usque ad illum pontem quod dicitur Markoçubi et quomodo 

currit riguum quod dicitur Çumelhegi usque ad monasterium quod dicitur Memaia et ad illum riguum 

quod descendit iuxta Harhegi. Et de alia parte de Legeriano usque ad riguum quod dicitur Itur lax omnia 

ipsa ualle, etiam post mortem coniux meam cui sit requies in perenne uite Amen. Ego comitissa domina 

Leguntia uenit mici uoluntatem pro amorem sancte Trinitatis donaui ad illum monasterium in uilla quod 

dicitur Garaio duas sernas unam de dextera parte de eclesia noua et alia ad sinistra parte et quatuor bustos 

de uakas; vnum ex ipsis bustis misit senior Lupe Ahoçtarreç pro animam suam, et Albaro Albaroç Darroita 

omnia sua hereditate. Et similiter Munio Ossandoç de Arroita posuit omnia hereditate. Et Nunuto Miotaco 

ad una cum uxor sua Urrana Uitaçoç omnia hereditate. En Sancio Telluç de Olhabeeçahar quinta parte et 

media de sua hereditate. Et suum filium Munio Sançiç posuit suam rationem. Et ego comite Munio Sançiç 

ad una cum uxor mea comitissa domna Leguntia et ad una quantos sunt rouorata in ista scedula, 

donauimus ad illos sanctos qui ibidem sunt recondite, idest sancti Iohannis apostoli et sancti Tome 

apostoli uel sancti Agustini episcopi; et in alia eclesia deorsum sunt recondite, id est sancte Marie uirginis 

et sancti Mikael arcangeli siue sancta Marina uirginis; Et qui ibi fuerint omni hora conlocatum in illos 

sanctos monacos aut fratres uel sorores pro amore Xpi (Christi) ita donauimus tota ista dona. Et posuit de 

vnum molinum de media parte senior Munio Sançiç quod uocatur in comentio pro sua anima. Gundesalbu 

Albaroç et suo filio fidiatores. Lope Garçiç confirmat. Eneco Lupiç de Laçkanu confirmat. Gomiç 

Fortuniç de Formaiçtegi confirmat. Nunuso Narriateç de Lohinaç confirmat. Açenari Momec de Açubarro 

confirmat. Et suo germano Gideri Momeç de Ankelu confirmat. Sancio Nunusoç de Aberanka confirmat. 

Gellu Nunusoiç de Arratia confirmat. Acenari Sansoiç de Inurra confirmat. Açenari Sansoiç de berrio 

confirmat.//Et si aliquid hoc mandatum in iustitia uoluerit defendere aut disrumpere habeat cautum a parte 

regis quinque libras auri. Et a parte monasterii dupllatum uel melioratum. Et si fuerit aliquid homo fortiter 

faciat supra hoc testamentum. aut rege aut apiscopus aut abbas seu presbyter siue seniores uel quislibet 

homo ista sit comunicatio illius bacuata. Et diabolo sit suum minister. Et participatio illius sit cum Judas 

traditore in infierno. Et oratio eius sit semper in peccatum et non habeat aliquid nulla ratio de illa oratio. 

Fiant dies eius pauci et episcopatum eius accipiat alter; sicut psalmista narrauit. Fiant filii eius orfani et 

uxor eius uidua. Fiant anni eius pauci in interitu; in una generatione deleatur nomen eius. Et non habeat 

partem cum Xpo (Christo) sed cum antixpo (antichristo). Et sit condenatus de collegium angelorum siue 

sanctorum martirum uirginum confessorum et in presenti seculi excomunicatus permaneat ab omni 

congregatione xpianorum (Christianorum) qui hoc iustitia uoluerit defendere. Semper ualeat illum cum 

antixpo (antichristo) cum socio suo. Amen. Amen. Amen.//Regnante domino nostro Ihesu Xpo (Christo) 

et sub eius imperio leionensem Fredinandus rex. Garsia rex in Nagera et in Castella Uetula. Ramirus rex 

in Aragone et Superarui et in Ripacurça. Comessanus episcopus uurgensis. Comessanus episcopus 

nagerensis. Sancius episcopus retor eclesie nauarrensium. Garsia episcopus alauensis siue in Uiçkahia. 

Comite Munio Sanciç in Turanko. Fata carta in era T. L. X et unum e confirmata in kalendis februariis. 

Regnante ego Garcia rex in Pampilona et in Alaua. Frenandus rex in Legione. Garcia episcopus in Alaua. 

Sancius episcopus in Pampilona. Gomessanus in Nagera. Signum rex.” 
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casería en cuyo solar se han construido varias viviendas. Parece meridianamente claro 

que el nombre actual procede del medieval con caída de la nasal intervocálica en lengua 

vasca y habiendo pasado la jod, propuesta para Leire, a las oclusivas velares como se 

verá después. En fin, la documentación histórica revela lo fecundo que ha sido el 

topónimo.
3

Aunque ya en el siglo XIX Legerio designara una casería, desde el siglo XVI 

distintos documentos identifican con este nombre (Leguerio) un castañal (1560; BAHP: 

Arauna, 671/3, 68-3), un robledal (1604; BFA: EU, 347, 4357, 40), unas canteras (1630; 

BFA: EU, 235, 2927, 108), un término (1677; BFA, EU, 380, 4621, 54) o un monte 

(1840; BAHP: EL, 6 lib-hip., 1114 rm, 59b).
4
 Además, también encontramos otros 

topónimos compuestos por el mismo tema como el monte Legerio belar o Legeriobellar